
 

   

  Página 1 de  4 
 ARISB-MG – AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE MINAS GERAIS 

R. Rio de Janeiro, 600, sala 1501 - CEP: 30.160-911 | (31) 3789-6125 | Belo Horizonte - MG 
www.arisb.com.br 

 

 

RESOLUÇÃO DE FISCALIZAÇÃO E REGULAÇÃO – ARISB-MG Nº 214, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022 

Homologa a Tabela de Preços e Prazos de Serviços pela 
Cesama de Juiz de Fora - MG e dá outras providências. 

A DIRETORA GERAL DA ARISB-MG – AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO 
BÁSICO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições e na forma da Cláusula 29ª, inciso IV, da 2ª 
Alteração do Contrato de Consórcio Público da ARISB-MG, e o Artigo 17, inciso IV, e o Artigo 19, 
incisos I e II do Estatuto Social da ARISB-MG e;  

CONSIDERANDO:  

Que a Lei Federal nº 11.445, de 05 de janeiro de 2007, com redação alterada pela Lei Federal nº 
14.026, de 15 de julho de 2020, e o Decreto Federal nº 7.217, de 21 de junho de 2010, estabelecem 
as premissas a serem observadas na prestação dos serviços de saneamento básico no Brasil; 

Que o Município de Juiz de Fora firmou com a Agência Reguladora o Convênio de Cooperação nº 
02.2020.004, delegando à ARISB-MG o exercício das competências municipais de regulação e 
fiscalização dos serviços públicos de saneamento básico no município, o que inclui as competências 
para fixação, reajuste e revisão dos valores das taxas, tarifas e outras formas de contraprestação 
dos serviços; 

Que a Companhia de Saneamento Municipal (Cesama) de Juiz de Fora - MG, em conformidade com 
a Resolução de Fiscalização e Regulação - ARISB-MG nº 147 de 12 de março de 2021, solicitou à 
Agência Reguladora, ARISB-MG, por meio do Ofício nº 079/2022 – DP CESAMA, o estudo de 
homologação da Tabela de Preços e Prazos dos Outros Serviços não tarifários; 

Que a ARISB-MG, por meio da Nota Técnica ARISB-MG nº 210/2022, analisou o pleito e recomendou 
a homologação da Tabela de Preços e Prazos de Serviços; 

Que a Diretoria Executiva da ARISB-MG, reunida em 26 de outubro de 2022, 

 

RESOLVE:  

Art. 1º - Homologar a Tabela de Preços e Prazos de Serviços da Cesama de Juiz de Fora - MG, cujo 
conteúdo, em sua íntegra, está inserido no Apêndice desta Resolução. 

Art. 2º - A Cesama de Juiz de Fora - MG, para conhecimento ou consulta do usuário, deverá 
disponibilizar a Tabela de Preços e Prazos de Serviços nos locais de atendimento ao público e em 
locais de fácil visualização e acesso, bem como em seu sítio eletrônico ou em outros meios de 
comunicações, devidamente homologada, conforme preconiza o inciso V, do art. 15º da Resolução 
de Fiscalização e Regulação – ARISB-MG nº 132, de 08 de setembro de 2020, para sua imediata 
aplicação. 



 

   

  Página 2 de  4 
 ARISB-MG – AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE MINAS GERAIS 

R. Rio de Janeiro, 600, sala 1501 - CEP: 30.160-911 | (31) 3789-6125 | Belo Horizonte - MG 
www.arisb.com.br 

 

 

Art. 3º - A nova Tabela de Preços e Prazos de Serviços terá vigência mínima de 180 (cento e oitenta) 
dias, em conformidade com art. 6º da Resolução de Fiscalização e Regulação – ARISB-MG nº 147, de 
12 de março de 2021. 

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor em 1º de novembro de 2022. 

 

 

   

GLEICE NASCIMENTO GUIMARÃES 
Diretora Geral da ARISB-MG 

  



 

   

  Página 3 de  4 
 ARISB-MG – AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE MINAS GERAIS 

R. Rio de Janeiro, 600, sala 1501 - CEP: 30.160-911 | (31) 3789-6125 | Belo Horizonte - MG 
www.arisb.com.br 

 

 

APÊNDICE I – TABELA DE PREÇOS E PRAZOS DE SERVIÇOS 

Serviço Dimensão Descrição Unidade  Valor Total  Prazo  
Aferição de hidrômetro a cada 5 
anos 

Art. 74 Resolução ARISB-MG nº 
185/2022 

Hidrômetro Gratuito 20 dias úteis 

Aferição de hidrômetro avulsa  Hidrômetro R$ 98,00 20 dias úteis 

Análise de projetos de ÁGUA em 
loteamento 

1 a 25 lotes 

Lote 

R$ 571,00 15 dias úteis 
26 a 50 lotes R$ 896,00 20 dias úteis 

51 a 100 lotes R$ 1.059,00 30 dias úteis 
Excedente a 100 lotes1 R$ 4,85 40 dias úteis 

Análise de projetos de ESGOTO 
em loteamento 

1 a 25 lotes 

Lote 

R$ 571,00 15 dias úteis 
26 a 50 lotes R$ 896,00 20 dias úteis 

51 a 100 lotes R$ 1.059,00 30 dias úteis 
Excedente a 100 lotes2 R$ 4,85 40 dias úteis 

Atestado de viabilidade técnica  Atestado R$ 3.055,00 60 dias úteis 
Declaração de “nada consta”  Declaração Gratuito Imediato 
Descarte de efluente doméstico 
em ETE 

 m3 R$ 15,00 7 dias úteis 

Desligamento a pedido  Ligação R$ 38,00 72 horas 
Digitalização de documentos  Página R$ 0,25 1 dia útil 

Emissão de certidão (balcão)  Certidão R$ 10,50 15 dias úteis 

Emissão de segunda via (balcão)  Via  R$ 2,75 Imediato 

Extensão de rede para 
atendimento de ligação 

Zona urbana até 25 m e zona rural até 
40 m (Art. 154 Resolução ARISB-MG nº 

185/2022) 
m Gratuito 90 dias úteis 

Fornecimento de água para 
caminhão pipa 

  m3 de água  R$ 10,00 Imediato 

Ligação de Água 

1/2" 
Rede na rua pavimento asfalto/ pedra/ 

intertravado 

Ligação 

 R$ 1.258,00  

10 dias úteis 

3/4"  R$ 1.297,00  
1"  R$ 1.575,00 

1/2" 
Rede na rua pavimento terra 

 R$ 690,00  
3/4"  R$ 729,00  
1"  R$ 1.007,00  

1/2" 
Rede no passeio 

 R$ 398,00  
3/4"  R$ 435,00  
1"  R$ 702,00  

2 ligações de água 
na mesma vala 

1/2" 

Rede na rua pavimento asfalto/ pedra/ 
intertravado 

Ligação 
 R$ 1.400,00  

10 dias úteis Rede na rua pavimento terra  R$ 832,00  
Rede no passeio  R$ 531,00  

3 ligações de água 
na mesma vala 

1/2" 

Rede na rua pavimento asfalto/ pedra/ 
intertravado 

Ligação 
 R$ 1.542,00 

10 dias úteis Rede na rua pavimento terra  R$ 974,00  
Rede no passeio  R$ 664,00 

     Continua.... 
      
      

 
1Será cobrado o valor de R$ 1.059,00 (referente a 100 lotes) mais R$ 4,85 por lote adicional acima de 100 unidades. 



 

   

  Página 4 de  4 
 ARISB-MG – AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE MINAS GERAIS 

R. Rio de Janeiro, 600, sala 1501 - CEP: 30.160-911 | (31) 3789-6125 | Belo Horizonte - MG 
www.arisb.com.br 

 

 

     ...Conclui 

4 ligações de água 
na mesma vala 

1/2" 

Rede na rua pavimento asfalto/ pedra/ 
intertravado 

Ligação 
 R$ 1.684,00 

10 dias úteis Rede na rua pavimento terra  R$ 1.116,00  
Rede no passeio  R$ 797,00 

5 ligações de água 
na mesma vala 

1/2" 

Rede na rua pavimento asfalto/ pedra/ 
intertravado 

Ligação 
 R$ 1.826,00 

10 dias úteis Rede na rua pavimento terra  R$ 1.258,00  
Rede no passeio  R$ 930,00 

Ligação de Esgoto 100 mm 

Rede na rua pavimento asfalto/ pedra/ 
intertravado 

Ligação 
 R$ 1.267,00  

10 dias úteis Rede na rua pavimento terra  R$ 636,00  
Rede no passeio R$ 319,00 

Ligação de Esgoto 150 mm 

Rede na rua pavimento asfalto/ pedra/ 
intertravado 

Ligação 
 R$ 1.353,00  

10 dias úteis Rede na rua pavimento terra  R$ 723,00 
Rede no passeio  R$ 380,00  

Mudança de padrão interno para 
externo 

Mesma direção Ligação Gratuito 10 dias úteis 

Mudança de 
padrão (até 1 m 
do padrão original) 

1/2" 
- Ligação 

 R$ 215,00  
10 dias úteis 3/4"  R$ 218,00  

1"  R$ 264,00  

Mudança de 
padrão e ramal 

1/2" 
Rede na rua pavimento asfalto Ligação 

 R$ 1.199,00  
10 dias úteis 3/4"  R$ 1.215,00 

1"  R$ 1.330,00 

Mudança de 
padrão e ramal 

1/2" 
Rede na rua pavimento terra Ligação 

 R$ 631,00 
10 dias úteis 3/4"  R$ 647,00 

1"  R$ 762,00 

Mudança de 
padrão e ramal 

1/2" 
Rede no passeio Ligação 

 R$ 339,00 
10 dias úteis 3/4"  R$354,00 

1"  R$ 457,00 
Religação comercial  Ligação R$ 23,00 24 horas 
Religação técnica  Ligação R$ 87,00 72 horas 

Substituição de 
caixa padrão 

1/2" 
Caixa adquirida pelo usuário 

Caixa 
padrão 

 R$ 185,00  
10 dias úteis 3/4"  R$ 186,00  

1"  R$ 187,00  
Vistoria técnica abastecimento  Vistoria R$ 41,00 5 dias úteis 
Vistoria técnica complementar  Vistoria  R$ 86,00  7 dias úteis 

 

 

 


